Concilium Vaticanum secundum illustravit atque enuntiavit, iam nunc 

bona multa in hominum animos, praesertim catholicorum, proficiscan

tur, ut videlicet christifideles omnes verum Sponsae Christi vultum 

planius delineatum et ostensum videant; ut suae matris et magistrae 

videant pulchritudinem; ut videant simplicitatem et maiestatem vene

rabilis huius instituti ; ut hoc quasi miraculum suspiciant historicae 

fidei, praeclarae vitae socialis, et latarum legum optimarum, itemque 

signum quoddam continuos progressus indicans : in quo divina et hu

mana pars conexae copulantur, ut exinde in hominum, in Iesum cre

dentium, societate consilium Incarnationis et Redemptionis luculenter 

appareat: ut scilicet, de S. Augustini sententia, Christus totus appa

reat, Salvator noster. 

De quo iucundissimo spectaculo imprimis laetitia exsultent, qui unice 

et constanter christianam perfectionem profitentur, Religiosos viros ac 

mulieres dicimus, qui Ecclesiae sunt membra optima, generosi defen

sores, filii carissimi. 

Sed de eodem spectaculo gaudeant oportet ii etiam ex Nostris Fra

tribus et Filiis, qui in territoriis degunt vitam, ubi etiam nunc iusta et 

digna religionis profitendae libertas, vel omnino recusatur, vel eatenus 

imminuitur, ut eos in Ecclesia ascribere opus sit, quam vel a silentio 

vel a lacrimis appellare debeamus. Item ipsi de magnifica doctrina 

delectentur, Ecclesiam collustrante, quam ab ipsis toleratae aegritu

dines ab ipsisque praebita fides splendide testificantur. Qui haec faciunt, 

gloriam nanciscuntur maximam, cum Christo nempe similem, humanae 

Redemptionis victima. 

In spem praeterea erigimur fore ut eandem Ecclesiae doctrinam 

aequo benevolentique animo perpendant in Christo fratres, qui etiam 

nunc a nobis seiuncti sunt. Oh quam velimus, ut ea doctrina, explica-
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tionibus completa, in Schemate de Oecumenismo comprehensis, quod 

hoc Concilium pariter probavit, eorum animos, quasi amoris fermentum 

quoddam, excitet ad sua consilia, et ad sua proposita ita recognoscenda, 

ut ii magis magisque ad communionem nostram admoveantur, atque tan

dem, Deo donante, in hac nobiscum sint pares. Interea autem nos, ipsa 

doctrina perculsi, summa cum mentium nostrarum laetitia animadver

timus, Ecclesiam, dum suae figurae lineamenta tradit, suae caritatis 

fines nequaquam contrahere, sed magis prorogare, neque suae catholicita

tis, quam vocant, multiplicem motum reprimere, quae semper progredi